
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

Diretor Clínico                                    Mario de Nazareth Chavez 
Fáscio                        Médico
Diretor Técnico                                   Paulo Cardoso Soar
es                                            Médico
Chefe da Clínica Cirúrgica                 Francisco de Assis Alencar                                    
Médico
Chefe da Clínica Médica                    Carolina Barros Kahwage                                      
Médico
Chefe da Clínica Pediátrica                Rita de Cassia Matos 
Carneiro                               Médico
Chefe da Oncologia                            José Luiz Amorim de 
Carvalho                              Médico
Chefe da UTI Adulto                          Cesar Collyer Carvalho                                          
Médico
Chefe da Hematologia                        Juliana Pelaio Fernandes                                        
Médico    
Chefe da Nefrologia                           Silvia Regina da Cruz 
Migone                               Médico
Chefe da Farmácia                      Italo de Jesus Costa Souza                                     
Farmacêutico
Chefe da Enfermagem                   Priscila Gonçalves Lopes de 
Vasconcelos              Enfermeiro
Membros do Comitê Técnico:
Rhomero Salvyo Assef Souza - Médico/Coordenador
Elza Maria Rodrigues Viana - Médico
Rafael Maia de Sousa - Médico
José Luiz Amorim de Carvalho - Médico
Rubem Conde de Almeida Júnior - Médico
Alessandro França de Souza- Médico 
Alayde Vieira Wanderley - Médico
Ana Cristina Simões Beltrão - Médico
II - REVOGAR a Portaria nº 405/2012 - GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Belém, 23 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 907345

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 1073/2015 - GAB/DG/HOL.         
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/460718 
de 20/10/2015
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/12/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/460718 de 20/10/2015, o Sr. SANDRO DIAS GAMA, no 
cargo de Auxiliar Operacional, com lotação  no Centro Hospitalar 
Jean Bitar(Divisão de Farmácia), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 906760

PORTARIA  Nº 1075/2015 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                             
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/467650 
de 23/10/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/12/2015, pelo período de 12 
(doze) meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 
e nº 77/2011, e consoante autorização contida no Processo 
nº  2015/467650 de 23/10/2015, a Sra. BRUNA CONCEIÇÃO 
MARQUES, no cargo de Assistente Administrativo, com lotação 
na  Comissão Permanente de Licitação-CPL, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 906761

PORTARIA  Nº 1098/2015 - GAB/DG/HOL.         
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/463719 
de 21/10/2015 .

RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/12/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/463719 de 21/10/2015, o Sr.  CARLOS ALBERTO ALVES 
SIMOES, no cargo de Assistente Administrativo, com lotação  na 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 908020

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº  1019/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                    
CONSIDERANDO a Licença Maternidade, no período de 
19/10/2015 à 15/04/2016,  da Servidora, DANUZA MIRANDA DA 
SILVA ROCHA, Enfermeiro, matricula n° 57195889/1, Presidente 
da Comissão de Processo Administrativo - COPAD/HOL, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/447865 
de 13/10/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR EM SUBSTITUIÇÃO, a Servidora ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeiro, matrícula nº 
54185905/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder como Presidente titular da Comissão de Processo 
Administrativo - COPAD/HOL, no período de  ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 907352

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
284/2014-HOL
Data Assinatura: 26/11/2015
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses, com concessão de reajuste no percentual de 
10,09%.
Valor total do Aditivo: R$ 550.440,00
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39. Fonte: 
0103/0269
Processo nº 2015/294.454
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 907267

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
204/2011-HOL
Data Assinatura: 01/12/2015
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses, com concessão de reajuste no percentual de 
10,09%.
Valor total do Aditivo: R$ 36.830,04
Orçamento: 10.122.1297.4578.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/294.384
Contratado: DEDETIZADORA S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS 
DE SANEAMENTO LTDA - ME.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 907270

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
286/2014-HOL
Data Assinatura: 30/11/2015
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Valor total do Aditivo: R$ 36.000,00
Orçamento: 10.122.1297.4578.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/294.463
Contratado: R.W.TEIXEIRA DOS SANTOS EIRELI - ME.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 907646

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°170/2015-HOL
IRP Nº 094/2015
Objeto:  Fornecimento continuado de Gases Medicinais 
Liquefeitos e não Liquefeitos com comodato dos 
dispositivos de armazenamento e operação dos sistemas 
de baterias, reservas de oxigênio, ar medicinal e 
demais gases especiais aplicados atualmente nas áreas 
assistenciais do HOL e NAEE, pelo período de 12 (doze) 
meses
Data da Abertura: 17/12/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 03 de dezembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 907072

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°167/2015-HOL
SRP N° 091/2015
Objeto:Aquisição de Material técnico para laboratório de 
biologia molecular
Data da Abertura: 18/12/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data da Autorização: 17/11/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 03 de Dezembro de 2015.
CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 907249

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 068/2015-HOL
Processo nº 2015/64352
FORNECEDOR: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Valor Total: R$ 14.310,00 
VIGÊNCIA: 27/11/2015 a 26/11/2016
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO, 
com especifi cações conforme discriminadas abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTD VALOR UNITÁRIO

5 15549-7

CLONAZEPAM 2,5MG, C/ 20ML, 
GOTAS GEN - B1 CX C/ 100FR

MARCA: PRATIDONADUZZI
PROCEDÊNCIA: NACIONAL
REGISTRO: 125680230003

FR 204 R$ 2,49

14 31034-4

FENTANILA (CITRATO) 50 
MCG(2ML) - A1 CX C/ 50AM 

(UNIFENTAL)
MARCA: UNIÃO QUIMICA

PROCEDÊNCIA: NACIONAL
REGISTRO: 1.0497.0264.001

AMP 3.000 R$ 0,87

15 036345-6

FLUMAZENIL 0,5MG/5ML (5ML) IV 
- C1 CX C/ 5AM (FLUNEXIL)

MARCA: BIOCHIMICO
PROCEDÊNCIA: NACIONAL
REGISTRO: 100630223002

AMP 300 R$ 29,23

16 15827-5

HALOPERIDOL 2MG/ML - 20ML 
GTS SOL ORAL C1 - GENERICO FR 

CX C / 1FR
MARCA: UNIÃO QUIMICA

PROCEDÊNCIA: NACIONAL
REGISTRO: 1049712080013

FR 288 R$ 3,08

18 15556-0

HALOPERIDOL 5MG/1ML - C1 CX 
C/ 50 AM (UNI HALOPER)
MARCA: UNIÃO QUIMICA

PROCEDÊNCIA: NACIONAL

AMP 1.200 R$ 1,28

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 907759


